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Statistiska Centralbyrån anhåller i underdånighet att här
medelst få afgifva den i Eders Kungi. Maj:ts nådiga bref den 5 
juni 1874 anbefalda redogörelse för årets skörd. I likhet med 
hvad i föregående 14 årgångar af dessa berättelser egt rum, 
lemnas här först ett sammandrag af de allmänna omdömen 
om årsväxten, hvilka af de särskilda länsstyrelserna uttalats, 
samt Centralbyråns pa denna grundval utarbetade samman

fattning för riket i dess helhet, och derefter följa de beräkningar 
öfver skördemängd, spanmålens vigt m. m., hvilka kunnat 
af Centralbyrån utföras med ledning dels af hushållnings
sällskapens senaste uppgifter om utsädesbeloppen, dels ock af 
de från hvarje länsmansdistrikt afgifna rapporter om skördadt 
korntal och dylikt. 

TILL K O N U N G E N . 



4 Länsstyrelsernas omdömen om 1888 års skörd. 

I. 

Sammandrag af Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vandes omdömen om skörden år 1888. 

I vanlig länsordning meddelas ur dessa omdömen följande 
utdrag1) , nemligen: 

för Stockholms län (ink. till Stat . Cb. d. 8 nov. 1888): 

Ehuru äringen af hvete, råg och korn kan anses hafva utfallit 
öfver medelmåttan, synes skörden i sin helhet likväl med hänsigt till 
det mer eller mindre skadade skick, hvari hafre, blandsäd, ärter och 
vicker inbergats, böra angifvas såsom endast medelmåttig; 

för Uppsala län (ink. d. 12 nov.): 

Skörden, i sin helhet bedömd, har blifvit medelmåttig; 

för Södermanlands län (ink. d. 12 nov.): 

att höstsädet lemnat medelmåttig afkastning af i allmänhet god 
beskaffenhet; 

att af vårsädet korn, hafre och blandsäd samt vårhvete, hvilket 
sistnämnda sädesslag dock endast obetydligt odlas, likaledes lemnat 
medelmåttig, men ärter och vicker icke fullt medelmåttig skörd af 
delvis mindre god beskaffenhet; 

att potatisskörden utfallit något under medelmåttan till både 
mängd och beskaffenhet; 

att höfångsten på såväl odlad jord som naturlig ängsmark kan 
anses såsom fullt medelmåttig; 

att halmafkastningen deremot blifvit mycket god; 
äfvensom att med hänsyn till dessa förhållanden innevarande års 

skörd inom detta län kan antagas vara medelmåttig ; 

för Östergötlands lån (ink. d. 13 nov.): 

att skörden af höstsäden, råg och hvete, som utsatts under gyn-
samma förhållanden och i allmänhet äfven lyckligen inbergats, kan 
anses god; 

att korn, hafre och blandsäd väl lemnat en särdeles riklig af-
kastning, men att skörden deraf, i följd af dels den sena tid, då 
sådden skedde, dels ock de ogynsamma väderleksförhållanden, hvilka 
åstadkommit att inbergningen icke kunnat försiggå förr än i slutet af 
september eller oktober månader, icke kan anses mer än medelmåttig; 

att, då ärter och vicker i allmänhet icke hunnit mogna, skörden 
deraf blott kan anses såsom under medelmåttan; 

att skörden af potatisen, som väl å somliga orter inom länet 
varit angripen af torröta och upptagits sent, dock kan anses medel
måttig; 

att höskörden såväl från s. k. vallar, ehuru från desse i regel 
icke en andra skörd kunnat tagas, som äfven från naturliga ängar 
varit god; 

samt att halmafkastningen varit riklig. 
På grund häraf får Konungens Befallningshafvande för sin del 

uttala den åsigten, att skörden inom länet i sin helhet kan betraktas 
hafva varit fullt medelmådig ; 

för Jönköpings lån (ink. d. 1 nov.): 

Efter den kalla och ihållande vintern visade sig rågfälten hafva 
i allmänhet väl emotstått frostens inflytande och utvecklade sig un
der den sent inträdda våren och milda försommaren ganska lofvande, 
så att vid juli månads ingång med skäl kunde hysas förhoppningar 

1) Här intagna utdrag nr Länsstyrelsernas afgifna omdömen jemte de huf-
vudsakliga resultaten af beräkningarna äro, i den mån dessa sistnämnde 
hunnit verkställas, genom Post- och Inrikes Tidningar till allmänhetens 
kännedom redan meddelade. 

om en god rågskörd. Den under sommaren rådande kalla och reg
niga väderleken har dock haft menlig inverkan på rågskörden, så att 
densamma icke utfallit så gynsamt, som under fördelaktigare väder
leksförhållanden kunnat påräknas. 

I följd af den ihållande nederbörden utvecklade sig vårsäden, 
ehuru vårbruket af den långvariga vintern mycket försenades, särde
les vackert, och företedde vid skördetiden den ymnigaste gröda, som 
på lång tid förekommit. Den regniga väderleken och kyliga hösten 
förhindrade dock hafrens mognad, så att skörden betydligt försenades; 
och var en stor del deraf ännu vid medlet af månaden (oktober) 
utestående. De ovanligt lofvande förhoppningarne om en ymnig 
skörd af detta sade hafva sålunda icke gått i fullbordan. 

Beträffande de särskilda sädesslagen har af hvetet, som endast i 
ringare omfattning odlas, skördats sjette kornet. Af höstrågen och 
hafren har skördats något öfver sjette kornet, men af vårrågen en
dast något öfver femte kornet. Korn och blandsäd hafva utfallit nå
got fördelaktigare och lemnat närmare sjette kornet. 

Potatisskörden, som ännu icke kunnat öfverallt afslutas, lemnar 
ett mycket otillfredsställande resultat. Under det att förlidne år 
skörden af denna vigtiga jordfrukt var öfverallt synnerligen god, 
utan spår af den ofta förekommande torrötan, är förhållandet i år 
alldeles motsatt, så att från alla delar af länet uppgifves, det pota
tisen mer eller mindre skadats af frost och röta. Korntalet är äfven 
ringa, icke fullt femte kornet, och rotknölarne flerestädes mindre 
utvecklade. 

Höskörden har i allmänhet varit god, inom åtskilliga delar riklig, 
och i hela länet välbergad. 

Halmafkastningen af höstsäden likaledes i allmänhet god, men 
af vårsäden, ehuru till myckenheten ymnig, af sämre beskaffenhet, 
förorsakad af den ihållande nederbörden och inträffad frost. 

Sädestillgången lemnar å vissa orter öfverskott till afsalu. 
I allmänhet bedömd torde skörden icke kunna uppskattas högre 

än till nära medelmåttig; 

för Kronobergs lån (ink. d. 2 nov.): 

Skörden i sin helhet kan anses något mer än medelmåttig ; 

för Kalmar län (ink. d. 9 nov.): 

att hvete och råg lemnat i det närmaste medelmåttig afkastning, 
som med få undantag varit väl inbergad och af god beskaffenhet; 

att vårsädsgrödan varit till korntalet fullt medelmåttig, men del
vis, genom försenad mognad och otjenlig väderlek under inbergnin
gen, af mindre god beskaffenhet; 

att potatis skördats till nära vanlig myckenhet, men mångenstä
des angripen af röta; 

att höskörden å såväl naturlig äng som odlad jord varit nära 
medelmåttig; 

att halmafkastningen icke obetydligt öfverstigit medelmåttan; och 
att årets skörd, bedömd i siu helhet, bör anses hafva varit nå

got mindre än medelmåttig; 

för Gotlands län (ink. d. 27 okt .) : 

Skörden kan anses såsom medelmåttig; 

för Blekinge län (ink. d. 5 nov.): 

Höstsädet nedlades under förlidet års höst under temligen gyn-
samma förhållanden; men en snödiger, kall vinter, som ändades först 
i slutet af april, var synnerligt menlig för säden, helst mångenstädes 
ej fanns kale under snön. Väl inträffade goda vårregn, men dessa 
förmådde ej återupprätta den redan timade skadan. Höstsäden må
ste på flere ställen uppköras och blef i öfrigt till strået i allmänhet 
kort och till fröet ringa gifvande. Vårsädet nedlades, till följd af 
den sena vintren, först i slutet af maj och intill midsommar. Fler
städes hunno en del vårsäd och potäter att nedläggas i jorden först 
något efter sistnämnda tid. Med undantag af några dagar under 
pingsttiden var väderleken hela våren, sommaren och hösten ovanligt 
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kall, ehuru regn ej saknades; och under bergningstiden follo i all
mänhet ihärdiga regnskurar, som vållade stor svårighet att få den 
sent mognade säden någorlunda oskadad i ladorna. Sädesbergningen 
började i allmänhet af höstsädet först i slutet af augusti och af vår-
sädet in i september; och har flerstädes bergningsarbetet icke förr än 
i sista dagarne af oktober afslutats. En del af vårsäden, som ut
satts å sankare mark, har icke hunnit mognad, utan har måst afhug-
gas till dåligt foder. Ännu är inbergningen af potäter och andra 
rotfrukter icke öfver allt afslutad. 

På grund häraf och med fästadt afseende jemväl å länsmännens 
uppgifter anser sig Kungl. Maj:ts Befallningshafvande böra, rörande 
detta års skörd, uttala såsom sin åsigt: 

att hvete och råg lemnat en afkastning, mycket under medel
måttan; 

att skörden af korn, hafre och blandsäd, varit nära medelmåttig; 
att baljväxterna ärter och vicker, som flerstädes ej kommit till 

mognad, i allmänhet varit under medelmåttan; 
att bönor, som odlats endast i ett distrikt, lemnat medelmåttig 

skörd ; 
att potäterna visat dålig skörd och varit mer och mindre an

gripna af röta; 
att öfriga rotfrukter lemnat i allmänhet medelmåttig skörd; 
att linet gifvit god afkastning såsom spånadsämne; 
att höskörden blifvit i allmänhet öfver medelmåttan, isynnerhet 

i vestra distrikten ; 
att halmtillgången är god i sydvestra distrikten, under medel

måttan och otillräcklig uti ett distrikt, men medelmåttig i öfrigt; 
att säden, till följd af anmärkta ogynsamma förhållandena, i all

mänhet blifver, såsom innehafvande ringa vigt, en mindre god han
delsvara, der öfverskott finnes till afsalu; men 

att sädestillgången i flere distrikt, i synnerhet af höstsäden, är 
otillräcklig för ortens behof. 

Såsom allmänt omdöme kan alltså af Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande antagas, att innevarande års skörd inom länet utfallit under 
medelmåttan; 

för Kristianstads län (ink. d. 1 nov.): 

Särskildt med hänseende dertill att vårsäden i följd af dåligt 
bergningsväder å fiere orter blifvit skadad, kan årets skörd, beträf
fande såväl säd som foder, anses hafva varit medelmåttig ; 

för Malmöhus län (ink. d. 2 nov.): 

Skörden kan anses för fullt medelmåttig, ehuru delvis mindre väl 
bergad. Höskörden försiggick dock för det mesta under gynsam vä
derlek, och anses fodertillgången riklig; 

för Hallands län (ink. d. 3 nov.): 

Höstsådden 1887 verkstäldes i allmänhet i medlet af september 
och afslutades på de flesta gårdar innan månadens slut. Säden ut
vecklades dock ej under hösten så kraftigt som under goda år, tro
ligen till följd af jordens torra beskaffenhet. Vintern med sin myckna 
snö, som låg qvar långt in på våren, verkade i hög grad menligt på 
vintersäden, så att densamma på flere ställen alldeles gick ut och i 
allmänhet blef tunn och ojemn. Den ovanligt sena och kalla våren 
verkade slutligen i sin mån hämmande på utvecklingen. Genom un
der sommaren inträffande regnig väderlek försvårades bergningen, så 
att ganska mycken vintersäd dervid blef skadad. Afkastningen af så
väl råg som hvete kan auses hafva varit under medelmåttan. 

Vårsådden, som till följd af den sena våren icke kunde företa
gas på mera torr jord förrän i början af maj och på fuktig jord be
tydligt senare, var på många ställen ej afslutad förrän i juni månad. 
Under den regniga och kalla sommaren utvecklades vårsäden dock 
väl, men mognade ovanligt sent, senare än något år sedan 1856. 
Mycken vårsäd, som ännu var grön, skadades under den starka frost
natten den 25 september. Bergningen blef geuom ogynsam, regnig 
väderlek, ytterligare försenad, så att vårsäden i allmänhet först i 
medlet af oktober kunde bergås. En stor del var då redan skadad 
och mycken säd blef äfven mindre väl bergad. Vårsäden kan anses 

hafva lemnat något öfver medelmåttig skörd, men är till beskaffen
heten icke obetydligt underhaltig, med ovanligt ringa vigt. 

Potatisen blef sent satt och torde knappast hafva gifvit medel
måttig skörd, densamma är derjemte mycket skadad af sjukdom, till 
följd af den myckna nederbörden. Ofriga rotfrukter lemna ock be
tydligt under medelmåttig skörd. 

Höafkastningen var god, och bergningen skedde under gynsamt 
väder. Betet har i allmänhet varit rikt. 

Såsom allmänt omdöme torde kunna uttalas, att skörden inom 
länet till mängden varit fullt medelmåttig, men till beskaffenheten 
jemförelsevis underhaltig ; 

för Göteborgs och Bohus län (ink. d. 7 nov.): 

att hvete och råg lemnat medelmåttig afkastning; 
att skörden af korn, hafre och blandsäd blifvit något öfver me

delmåttan ; 
att ärter, bönor och vicker, hvilka sädesslag blott i ringa om

fattning odlas, det sistnämnda i allmänhet endast till grönfoder, af-
kastat något under medelmåttan; 

att skörden af nu nämnda sädesslag, fastän i följd af den under 
sommaren rådande kalla och regniga väderleken, kärnan i allmänhet, 
och särskildt hvad skidfrukterna beträffar, icke nått sin fulla utveck
ling, och ehuru bergningsvädret för vårsäden varit mindre gynsamt, 
dock blifvit af jemförelsevis tillfredsställande beskaffenhet; 

att afkastningen af potatis, som mycket angripits af röta, ut
fallit ej obetydligt under medelmåttan, men af öfriga rotfrukter lika
som af lin, som dock blott i obetydlig grad utgör föremål för od
ling, blifvit medelmåttig; samt 

att den i allmänhet välbergade höskörden blifvit öfver medel
måttan, delvis riklig, och att halmafkastningen, som äfven på fiere 
ställen är riklig, i allmänhet kan anses god, ehuru densamma delvis, 
i följd af dålig bergning, är af sämre beskaffenhet. 

Och anser sig Konungens Befallningshafvande under nu angifna 
förhållanden kunna fälla det allmänna omdöme om årets skörd i lä
net, att den blifvit fullt medelmåttig ; 

för Elfsborgs län (ink. d. 19 nov.): 

Hösthvetet, som odlas ringa och företrädesvis i mellersta delen 
af länet, såddes under gynsamma förhållanden, men den långvariga 
vintern och sena våren inverkade menligt på växtligheten, hvilken 
dock upphjelptes genom gynsam väderlek under försommaren. Här
efter ihållande regn och kyla voro dock till stor skada för detta sade, 
så att, ehuru halmafkastningen blifvit riklig, kornafkastningen utfallit 
under medelmåttan. 

Höstrågen, som näst hafre är länets förnämsta sade, men dock 
icke odlas tillräckligt för behofvet, har under enahanda väderleks
förhållanden tagit mindre skada, så att skörden, fastän delvis mindre 
väl bergad, blifvit, hvad halmafkastningen vidkommer, riklig och till 
kornafkastningen medelmåttig. 

Vårhvete och vårråg, hvilka odlas ringa, hafva lemnat medel
måttig skörd. 

Ofriga vårsäden — företrädesvis hafre, men jemväl, fastän i min
dre omfattning, korn och blandsäd — såddes i anseende till den 
långa vintern ovanligt sent, men kommo under försommarens gyn
samma väderlek i kraftig växtlighet. Ihållande regn och kyla under 
senare delen af sommaren och hösten fördröjde emellertid mognaden 
och försvårade bergningen, så att, ehuru skörden blifvit riklig, den
samma dock till en del tagit skada under bergningen och icke blif
vit fullvigtig. 

Skidfrukter, som i allmänhet odlas ringa och endast till hus-
behof, hafva, i anseende till den regniga väderleken, lemnat skörd 
betydligt under medelmåttan. 

Potatisskörden har blifvit skadad af röta och utfallit, såväl till 
beskaffenhet som myckenhet, betydligt under medelmåttan. 

Ofriga rotfrukter hafva lemnat skörd likaledes under medelmåttan. 
Höskörden å såväl odlad jord som å naturliga ängar har utfallit 

öfver medelmåttan, och är i allmänhet väl bergad och af god be
skaffenhet. 

Halmafkastningen har varit riklig, men är delvis mindre väl inbergad. 



6 Länsstyrelsernas omdömen om 1888 års skörd. 

Såsom allmänt omdöme om skörden torde kunna uttalas, att 
den är, hvad angår myckenheten, fullt medelmåttig, men till beskaf
fenheten delvis underhaltig. 

Detta omdöme gäller dock icke de delar af Dalsland — vissa 
områden af Brålanda, Sundals-Ryrs, Örs, Råggärds och Jerbo sock
nar — hvilka den 20 sistlidne juli blifvit hemsökte af en hagel
storm, som nästan helt och hållet förstört dervarande ganska lof-
vande gröda; 

för Skaraborgs län (ink. d. 29 okt . ) : 

att höstsäden lemnat fullt medelmåttig skörd, som dock delvis 
blifvit mindre väl inbergad; 

att vårsäden till följd af den regniga väderlek och låga tempera
tur, som under större delen af sommaren varit rådande, visserligen 
på åtskilliga, isynnerhet sidländta ställen, torde få omogen aftagas 
och användas till foder, men dock, enär växtligheten i allmänhet 
under året varit ovanligt yppig, i sin helhet kan anses hafva leinnat 
någorlunda god afkastning; 

att potatisodlingen gifvit mindre god afkastning såväl i fråga om 
mängd som beskaffenhet. Rotknölarne äro delvis angripne af torröta ; 

att rotfruktsgrödan i öfrigt i qvantitativt hänseende motsvarat 
förhållandet under medelgoda år; 

att höskörden, som är fullt tillräcklig för ortens behof, blifvit 
inbergad under gyn sam väderlek; samt 

att halmafkastningen af höstsäden varit medelmåttig och af vår
säden riklig,, hvadan fodertillgången är mer än tillräcklig för under
hållandet af det vanliga kreatursantalet; 

för Vermlands län (ink. d. 8 nov.): 

Med hänseende dertill att vårsäd utgör länets hufvudsäde, kan 
afkastningen af spaumål anses fullt medelmåttig, hvaremot potatis
skörden mycket understiger medelmåttig afkastning, men hö- och 
halm8körden gifvit icke obetydligt öfver medelskörd; 

för Örebro län (ink. d. 13 nov.): 

Till följd af kall och regnig väderlek under större delen af som
maren och hösten har årets gröda sent och ojemnt mognat. Ogyn-
samt bergningsväder har ytterligare försenat skörden. Detta har ock 
vållat, att de i kungl. brefvet den 5 juni 1874 föreskrifne rapporter 
af kronofogdar och länsmän angående årets skörd icke kunnat i van
lig tid afgifvas. 

Sedan dessa rapporter nu inkommit, får Konungens Befalluings-
hafvande för egen del meddela: 

att hvete och råg anses hafva lemnat medelmåttig skörd, delvis 
af mindre god beskaffenhet; 

att kornet likaså gifvit endast medelmåttig skörd, men af något 
bättre beskaffenhet än höstsädena; 

att hafre«, som i början af sommaren lofvade den bästa skörd, 
i följd af den regniga och kalla väderleken under eftersommaren och 
hösten, flerestädes icke mognat, utan skurits grön, och detta just på 
de ställen, der den varit yppigast i växten. Detta oaktadt anses 
hafreskörden i sin helhet fullt medelmåttig, af i allmänhet temligen 
god beskaffenhet; 

att ärter och vicker, hvilka på sina ställen blommat ännu fram 
i september, till största delen icke kommit till mognad, hvadau skör
den af dessa säden kan anses fullkomligt felslagen; 

att potatisen, som till en del skadats af frost, liksom öfriga 
rotfrukter, lemnat skörd under medelmåttan; samt 

att höfångsten varit god och fodret i allmänhet väl bergadt samt 
halmafkastningen riklig. 

I allmänhet bedömd torde årets skörd inom länet få anses me
delmåttig; 

för Vestmunlands län (ink. d. 1 d e c ) : 

Länsstyrelsen meddelar, vid öfverlemnandet af de från länsmän
nen och kronofogdarne i länet, i anledning af den genom ogynsam 
väderlek under större delen af sommaren och isynnerhet under berg-
ningstiden ovanligt försenade skörden, först nu afgifna primärnppgif-
ter om årets skörd, följande: 

att skörden af hvete och råg kan anses såsom fullt medelmåttig 
ehuru densamma delvis är af mindre god beskaffenhet; 

att vårsädet, bestående hufvudsakligen af korn och hafra visser
ligen lem na t en till qvantiteten medelmåttig skörd, men att densamma, 
som delvis blifvit frostskadad och delvis icke hunnit till mognad, till 
en större del är användbar endast till utfodring åt kreatur; 

att potatisskörden är svag, hvarjemte rotknölarne äro mycket 
skadade af röta och frost; 

att ärter och skidfrukter lemnat svag skörd af icke tillfredsstäl
lande beskaffenhet; 

att höskörden är att betrakta såsom god och till större delen 
välbergad ; 

att halmtillgången är riklig, ehuru isynnerhet vårsädeshalmen 
blifvit af dålig beskaffenhet i anseende till det ogynsainma bergnings-
vädret. 

Såsom allmänt omdöme om årets skörd anser sig derför Läns
styrelsen böra uttala den åsigt att, ehuru skörden med afseende på 
afkastningens myckenhet är att anse såsom fullt medelmåttig, den
samma dock i betraktande af den inbergade varans beskaffenhet icke 
kan anses annat än såsom mindre god; 

för Kopparbergs län (ink. d. 8 nov.): 

att höstsädet, bestående hufvudsakligen af råg och i länets syd
ligare delar till någon mindre del af hvete, lemnat fullt medelmåt
tig skörd, i allmänhet af god beskaffenhet, men å sina ställen af 
mindre god; 

att vårsädet, hvaraf mest odlas hafre, men i Ofvan-Siljans och 
Vesterdals fögderier jemväl korn, lemnat skörd under medelmåttan 
och, såsom frostskadadt, af mindre god beskaffenhet, hvarförutan detta 
utsäde på fiere ställen icke hunnit mogna och derför måst skördas 
omoget för att användas till foder; 

att potatisskörden äfvenledes i allmänhet kan anses hafva utfallit 
under medelmåttan, ehuru den inom en del socknar antages vara 
medelmåttig och åter inom de två nordligaste, socknarnc missväxt il 
denna rotfrukt inträffat, der skadad, som den upprepade gånger blif
vit, af frost; samt 

att hö- och halmafkastningen, ehuru den senare inom de flesta 
orter varit nästan riklig och af god beskaffenhet, dock icke, vid det 
förhållande att höskörden inom Here fögderier utfallit under medel
måttan, kan betecknas mera än nära medelmåttig. 

På grund häraf och då skörden af vårsäd och foder, som är för 
länets befolkning af jemförelsevis större betydelse, utfallit den förra 
under medelmåttan och den senare icke varit fullt medelmåttig, an
ser sig Landshöfdingeembetet böra afgifva det allmänna omdöme, att 
innevarande års skörd utfallit under medelmåttan samt varit del
vis af mindre god beskaffenhet; 

tor Gefteborys län (ink. d. 3 nov.): 

att höstsäden allestädes blifvit väl bergad samt till mängd och 
beskaffenhet synes motsvara skörden i goda år; 

att af vårsädesslagen kornet lemnat en tillfredsställande skörd, 
hvaremot hafren likasom ock blandsäd och ärter inom de flesta sock
nar ej nått mognad, utan antingen upphemtats till grönfoder eller 
förderfvats af frost; 

att potatisen, hvilkeu i likhet med öfriga rotfrukter endast i få 
trakter nått full utveckling, lemnat ringare afkastning an vanligt samt 
i några orter lider af torröta eller skadats af frost; 

att höskörden, såväl från odlad jord som från uaturliga ängar, 
är väl inbergad och af god beskaffenhet, men till fånget knappare än 
i medelgoda år; 

samt att halmafkastningen är riklig. 
Och anser Länsstyrelsen sig i följd häraf böra såsom allmänt 

omdöme om skörden i sin helhet uttala, att densamma utfallit något 
under medelmåttan; 

för Vesteniorrlands län (ink. d. 12 nov.): 

att, efter en kall och torr vår, under högsommaren lädt något 
regnig väderlek, som åtföljts af en jemförelsevis stormig, våt och 
kall höst; 
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att höstsädet, som uteslutande utgöres af råg, kan anses hufva 
lemnat medelmåttig skörd; 

att korn, ortens hufvudsäde, likaledes synes gifva medelmåttig 
skörd ; 

att nafre, som dock mindre allmänt odlas och mestadels bergats 
såsom grönfoder, lemnat medelmåttig skörd; 

att såväl potatisskörden som öfriga rotfrukter delvis skadats af 
frost och lemnat en af kastning under medelmåttan; 

att höskörden såväl från odlad jord som naturliga ängar varit 
betydligt under medelmåttan; samt 

att halmafkastningen varit medelmåttig. 
Och anser sig1 Kungl. Maj:ts Befallningshafvande på grund häraf 

böra uttala det allmänna omdöme om årets skörd inom länet, att 
densamma, utom hvad beträffar höskörden som utfallit betydligt un
der medelmåttan, varit medelmåttig ; 

för Jemüandx län (ink. d. 17 nov.): 

En sen vår och en ovanligt torr försommar satte växtligheten 
långt tillbaka. Det var orter inom länet, der intet regn föll, tillräck
ligt för en rotblöta, från det kälen gick ur jorden till medio af juli. 
Följden häraf var den, att vid tiden omkring den 1 augusti det artade 
sig till en total missväxt på all gröda inom hela länet. 

En för växtligheten särdeles gynsam väderlek under augusti 
månad dref emellertid säden att växa starkt på halmen; men höskörden, 
som i början af månaden måste företagas, hann af dessa förhållanden 
icke draga nog fördel, utan har utfallit mycket svag, säkert icke 
i större qvantitet än hälften af ett medelmåttigt år. 

Kornet, ortens hufvudsäde, som sålunda kom för sent i växt, 
hann på de flesta orter icke blifva nöjaktigt nioget och på många 
ställen måste det skäras alldeles grönt och inbergas till foder med 
påsittande halfutvecklade korn. 

Af hafra, hvilken sällan allmänt mognar i detta län, har en 
högst obetydlig del mognat till säd. 

Rågskörden utföll medelmåttig, men detta sade odlas icke i större 
skala här. 

Arter hafva ingenstädes mognat. 
Allt detta saminaiilagdt har gjort, att årets gröda, hvad span-

mål vidkommer, är betydligt under medelmåttan, och om än befolk
ningen icke är ovan att baka bröd af omogen säd, så räcker det i 
år mindre än vanligt till för behofvet. 

Under ett medelmåttigt år införas här till länet omkring 100,000 
tunnor spanmål, största delen i form af mjöl. 

Under år 1887, då sädesskörden var svag, infördes, enligt 
Trafikstyrelsens nyligen afgifua berättelse, blott på jernvägen, af span
mål, malen och oinalen, ärter och bröd en qvantitet, som motsvarade 
150,000 tunnor. Detta oberäknadt hvad som landsvägen från Helsing-
land och Norge införts i Herjeådalen. 

Årets skördeförhållanden jemförda med fjorårets, göra sannolikt, 
att närmare 200,000 tunnor blir den brist, som måste från främmande 
ort införas, och detta äfven då behörigt afseende fästes vid jemtlän-
dingens förmåga af inskränkning, då nöden tvingar. 

En ljuspunkt i resultatet af årets skörd är dock, att, i följd af 
den jemförelsevis stora qvantiteten halm och såsom foder bergad omogen 
säd, fodertillgången icke blir så otillräcklig, som af höskördens knapp
het var att befara, och sedan, med begagnande af nådigst beviljad 
fraktlindring för kreatur, från de foderfattigare delarne af länet på 
jernväg utförts denna höst 931 hästar och 2,290 nötkreatur, hoppas 
Konungens Befallningshafvande, att någon foderbrist icke skall vara 
att befara för den, som ordentligt beräknar sina tillgångar och följer 
uppgjord fodringsplan. 

Potatisskörden har utfallit någorlunda tillfredsställande, och sär-
skildt berömmes från skilda håll potatisens beskaffenhet. Andra rot
frukter odlas icke i afsevärd mängd; 

för Vesterbottens län (ink. d. 30 o k t ) : 

Såväl sädesgrödan och potatisen som ock höskörden hafva, till 
följd af den under försommaren rådande kalla, blåsiga och torra 
väderleken, lemnat en afkastning under medelmåttan; 

för Norrbottens lån (ink. d. 2 nov.): 

Skörden af korn, ortens hufvudsäde, har utfallit under medel
måttan; rågen, hvilket sädesslag emellertid allenast i länets kustland odlas 
till någon nämnvärd omfattning, har deremot gifvit medelmåttig skörd. 

Hafren har i år icke lemnat mogen skörd, utan afbergats såsom 
grönfoder, och såsom sådant lemnat fullt medelmåttig afkastning. 

Skörden af potatis har utfallit betydligt under medelmåttan, likaså 
af öfriga rotfrukter, hvilka dock icke odlas till någon betydenhet. 

Höskörden från odlad jord har utfallit något under medelmåt
tan; från naturliga ängar betydligt under medelmåttan. 

Skörden har egt rum under i allmänhet högst ogynsamt väder. 
Konungens Befallningshafvande anser sig, med särskild hänsyn 

dertill att skörden till följd af regnskada i allmänhet blifvit af sämre 
beskaffenhet, böra beteckna densamma i dess helhet såsom långt 
under medelmåttan. 

Till vinnande af större åskådlighet meddelas här följande 

Sammandrag af Länsstyrelsernas omdömen om 1888 
års skörd. 

Stockholms län Medelmåttig. 
Uppsala » Medelmåttig. 
Södermanlands » _. Medelmåttig. 
Östergötlands » Fullt medelmåttig. 
Jönköpings » Nära medelmåttig. 
Kronobergs » Något mer än medelmåttig. 
Kalmar » Något mindre än medelmåttig. 
Gotlands » Medelmåttig. 
Blekinge » Under medelmåttan. 
Kristianstads » Medelmåttig. 
Malmöhus » Fullt medelmåttig. 
Hallands » Fullt medelmåttig. 
Göteborgs och Bohus » Full t medelmåttig. 
Elfsborgs ' » Full t medelmåttig. 
Skaraborgs » Betydligt öfver medelmåttan J ) . 
Vermlands » Fullt medelmåttig1). 
Örebro » Medelmåttig. 
Vestmanlands » Medelmåttig1). 
Kopparbergs » Under medelmåttan. 
Gefleborgs » Något under medelmåttan. 
Vesternorrlands >> Nära medelmåttig1). 
Jemtlands » Betydligt under medelmåttan ' ) . 
Vesterbottens » Under medelmåttan. 
Norrbottens » Långt under medelmåttan. 

Hela riket Medelmått ig . 

Med bibehållande af samma värdeskala, beträffande de olika 
länens betydelse för skörden i dess helhet, som i föregående års-
växtberättelser användts, har 1888 års skörd således utfallit 
betydligt öfver medelmåttan i .1 län med 9 % af rikets utsäde, 

1) Jemfor ordalydelsen i ofvan anförda utdrag ur länsredogörelsen. 
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Visserligen har således skörden efter en betydligt större del 
af utsädet utfallit öfver än under medelmåttan, men detta upp-
väges åter i det närmaste derutaf, att den förmånligare skörden 
i allmänhet icke i så hög grad öfverstigit medeltalet, som den 
sämre understigit detsamma. Totalomdömet om hela rikets skörd 
har derför ej heller kunnat blifva annat än medelmåttig. Rik
tigheten häraf bekräftas, i fall man för bedömande af skörde
resultatet omsätter de för länen afgifna allmänna omdömena i 
enlighet med den värdeskala, som i 1874 års berättelse finnes 
angifven. Såsom riksmedeltal erhålles då 6-1, ett tal som i det 
allra närmaste är uttrycket för en medelmåttig skörd ( = 6-o). 

Beträffande skörden i rikets olika delar visar en blick på 
länsredogörelserna, att densamma utfallit bäst i vestra Sverige, 
från och med Malmöhus län till och med Vermlands, sämst 
åter i provinserna norr om Dalelfven. 

Då det onekligen i hög grad måste befordra en rätt upp
fattning af det uttalade allmänna omdömet om skördeutfallet att 
kunna jemföra detsamma med motsvarande uttalanden för en 
längre tidsföljd, hafva här nedan sådana uttalanden för före
gående år blifvit inrymda. På samma grund har ock redo
görelse här lemnats för den sida af skörderesultatet, som finner 
sitt uttryck i ett öfverskott af införd eller utförd spanmål 
under den närmast efter hvart och ett af dessa skördeår 
följande perioden af tolf månader (eller oktober—december af 
det löpande året och januari—september af det nästföljande), 
hvarom upplysning vunnits dels genom Generaltullstyrelsens 
särskilda meddelanden, offentliggjorda i Centralbyråns samman
drag af Hushållningssällskapens berättelser, dels — för senast 
förflutna period — genom samma styrelses preliminära månads
rapporter öfver rikets in- och utförsel af vissa hufvudsakliga varor: 

Beträffande de två slag af uppgifter, som i föregående 
öfversigt meddelas, nemligen dels beträffande det allmänna skörde
omdömet, dels beträffande öfverskottstalet af in- eller utförsel, 
tillåter sig Centralbyrån att förnya en ofta förut framstäld er
inran, att nemligen ingen fullständig öfverensstämmelse kan vän
tas emellan dessa, så att utförsel mängden skulle ökas eller min
skas i samma mån som det tal, hvilket användes för att känne
teckna skördens bättre eller sämre utfall. Oafsedt den omstän
dighet att den inländska förbrukningen under olika år ej är den
samma, gälla nemligen in- och utförsel siffrorna uteslutande span
mål, medan vid bestämmandet af skördevärdet icke blott sades-, 
utan äfven foder- och rotfruktsskörden ingå såsom tungt vägande 
moment. 

På grund häraf kunna ej heller af det nu angifna värde
talet å 1888 års skörd några fullgiltiga resultat dragas om stor
leken af det utförselsöfverskott, som denna skörd kommer att 
medföra. 

I I . 

Qvantitativ beräkning af uppgifterna om 
1888 års skörd. 

Till grund för denna beräkning läggas, såsom redan förut 
blifvit anmärkt, dels Hushållningssällskapens meddelanden om 
utsädesmängderna, dels också de för hvarje särskildt länsmans
distrikt insända uppgifterna om skördadt korntal. 

De senaste uppgifter, som i förstnämnda hänseende före
ligga för riket i dess helhet, förskrifva sig från år 1886. Dock 
kunna dessa icke obetingadt begagnas för att angifva äfven 1888 
års utsäde. Erfarenheten har nemligen visat, huruledes åtmin
stone i fråga om en del kulturväxter en ganska jemnt fortgående 
förändring med afseende på odlingens omfattning eger rum, och 
denna faktor måste äfven tagas med uti räkningen. För att 
närmare lära känna ifrågavarande förhållande beträffande de se
naste åren har, i likhet med hvad förut egt rum, nedanstående 
öfversigt blifvit upprättad: 

Förändringar i utsädesmängden, i %. 
Ökning + ; minskning —. 
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Bland här uppräknade arter af utsäde visa hafre och bland
säd en ständigt fortgående ökning, korn deremot en i det allra 
närmaste oafbruten minskning i utsädesmängd. Äfven hösthvete 
och höstråg förete temligen likartade förhållanden i den ena eller 
andra riktningen, men förändringarna äro här, synnerligast då 
de icke hvartenda år gå i samma riktning, allt för obetydliga, 
för att någon ändring af utsädessirfrorna här kan vara påkallad. 
Ännu mindre kan detta vara fallet i fråga om de öfriga i öf-
versigten upptagna växtslagen. Centralbyrån har sålunda denna 
gång ansett sig kunna inskränka sin korrektion af utsädesmäng
derna till sädesslagen korn, hafre och blandsäd. I fråga om det 
förstnämnda har 1886 års utsäde blifvit minskadt, i fråga om de 

två sistnämnda har det ökats med två gånger det procenttal, som 
utgör medeltalet af tabellens siffror for de 5 åren 1882—1886, 
sålunda för korn minskats med 3"94 %, för hafre ökats med 3'40 
% och för blandsäd med 5-88 %. 

Med tillämpning af dessa allmänna grunder hafva 1888 år.s 
utsädesbelopp länsvis beräknats, och har detta för hela riket gif-
vit följande tal: 

Utsäde. 

Tab. A. Jemförelse mellan 1888 års och 1878—1887 årens grödor, bestämda efter skördade korntalet 
af olika växtslag. 
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I de fall, då något sädesslag inom ett distrikt gifvit antin
gen helt och hållet eller delvis grönfoder, har, i likhet med före
gående år, vederbörligt afdrag af utsäde gjorts, och har på 
grund häraf totalutsädet af hafre minskats till 12,196,160, af 
blandsäd till 1,358,774, af ärter till 333,773, af bönor till 67,662, 
af vicker till 157,040 samt af bohvete till 1,775 kubikfot, hvar-
förutom beträffande raps, i brist af skördeuppgifter från öfriga 
län, endast utsädet i Malmöhus län, 198 kubikfot, fått gälla för 
hela riket. Äfven af vårhvete, höstråg och korn har grönfoder 
skördats, men i så obetydliga qvantiteter, att det ej utöfvat 
någon inverkan på korntalet för riket. 

Uppgifterna om det skördade korntalet för hvarje särskildt 
slag af utsäde Annas sammanstälda i bilagda Tab. 1, hvarjemte 
i Tab. A (sid. 9) dels meddelats motsvarande medeltal för 
senaste tioårsperiod, 1878—-1887, dels ock angifvits proportionen 
mellan sistnämnda siffror och de för året beräknade. 

Innan Centralbyrån närmare skärskådar dessa mera detal
jerade uppgifter, meddelas här en sammanställning af medel-
korntalen för riket i dess helhet under nyssnämnda år: 

Medelkorntal. 

dess helhet: 3 år nära god, 1 år öfver medelmåttan, 3 år fullt 
medelmåttig eller något mer än medelmåttig, 2 år nästan me
delmåttig samt 1 år under medelmåttan; i allmänhet således 
under perioden fullt medelmåttig. Detta i fråga om skörden i 
dess helhet, d. v. s. såväl af säd som af rotfrukter och af foder, 
och för hela riket. 

Utsträckes jemförelsen till de i Tab. A meddelade läns-
korntalen, framgår deraf: 

att hösthvetet i allmänhet har att uppvisa högre siffror än 
medeltalet, med undantag dock, bland annat, för de sydligaste 
länen; 

att höstrågen med få undantag företer likhet med hösthvetet 
med afseende på skördens utfall i de olika länen, samt i de 
fyra län, der hvete ej odlas, utfallit under medelskörd; 

att vårhvete och vårråg i allmänhet förete lägre procent
siffror än hösthvetet och höstrågen; 

att korn, hafre och blandsäd gifvit mer än vanlig skörd i 
länen söder om de stora sjöarne, men mindre skörd än vanligt 
i flertalet af de öfriga länen; 

att baljväxtevna med få undantag uppvisa särdeles låga 
siffror; och 

att detta äfven gäller om potatisen. 
Potatisens beskaffenhet uppgifves dessutom, enligt Tab. 1, 

vara mer eller mindre dålig samt ofta skadad af frost och röta; 
bättre dock i Norrland. 

Öfriga rotfrukter hafva lemnat en skörd, som för hela ri
ket ansetts kunna betecknas såsom i det närmaste medelmåttig. 

Lin och hampa hafva lemnat i frö 3'a kornet och i tåga 
fullt medelmåttig afkastning. 

Höskörden från odlad jord, som ¡ allmänhet blifvit väl-
bergad, har utfallit öfver medelmåttan. 

Höskörden från naturlig äng har i sin helhet utfallit fullt 
medelmåttig och varit af god beskaffenhet. 

Halmafkastning en af höstsäden har öfverstigit medelmåttan 
och af vårsäden varit mycket god, om ock hafrehalmen mången
städes, såsom skadad af frost och väta, varit af sämre beskaffenhet. 

Sådeslillgången kan öfver hufvud taget anses vara tillräck
lig för behofvet och lemnar i flertalet län icke obetydligt öfver-
skott till försäljning, hvad vårsäden beträffar. Brist omförmäles 
egentligen endast från rikets bergslager och från de norrländska 
länen. 

Fodertillgången kan för riket i dess helhet betecknas såsom 
fullt tillräcklig, i det att de oförmånliga omdömena från det 
norra Sverige mer än uppvägas af de fördelaktiga omdömena 
från rikets öfriga delar. 

Bergningsvädret har i södra och mellersta Sverige varit 
ogynsamt, synnerligast under vårsädesbergningen; i Norrland och 
Dalarne deremot i allmänhet gynsamt. Nästan från alla orter 
klagas öfver skördens försenande på grund af ogynsam väderlek, 
och när skörderapporterna afgåfvos, hvilket för de flesta länen i 
år skett senare än någonsin under de förutgående fjorton åren, 
stodo på inånga ställen betydande qvantiteter af vårsäd, balj-
växter och potatis ännu ute på fälten. 

I Tab. 2 meddelas resultaten af de verkstälda qvantitativa 
beräkningarna af årets skörd. Sammanstäld med nästföregående 
tio års medelskörd, visar densamma följande mått i såväl ku
bikfot som tunnor: 

Räknadt efter korntalet, har sålunda 1888 års skörd af höst
säd lemnat i det allra närmaste lika mycket som under före
gående tioårsperiod i medeltal; vårstråsäden har lemnat 4 % mer 
och dess korntal öfverträffas endast af korntalen för åren 1878 
och 1882; baljväxter och potatis hafva deremot afkastat mycket 
under medelskörd, de förra nära 34 % och de senare 21 %. 
Härtill kommer, att en ovanligt stor del af baljväxterna skör
dats såsom grönfoder; af vicker särskildt mer än 40 % utaf hela 
utsädet. Korntalet för baljväxter understiger betydligt motsva
rande tal för hvart och ett af de föregående tio åren. I fråga 
om potatisen eger äfven i allmänhet samma förhållande rum. 
Aren 1879 och 1882, hvilkas potatisskördar äfven med afseende 
på beskaffenheten förete så stor likhet med den nu inhöstade, 
bilda dock härvidlag undantag. 

Beträffande skörden under de tio år, 1878—1887, med hvilka 
här och annorstädes i redogörelsen innevarande års gröda jem-
föres, torde böra omnämnas, att densamma utfallit för riket i 



Qvantitativ beräkning af årets skörd. Sädesslagens medelvigt. 

I runda tal räknadt, har innevarande års skörd alltså gifvit 
63,000 tunnor höstsäd och 158,000 tunnor baljväxter mindre, 
men af värstråsäd 1,577,000 tunnor mer än medelskörden 1878— 
1887. I sin helhet har den, i följd af vårstrå.sädens för året 
något högre korntal än det vanliga och dess under årens lopp 

allt mer ökade utsäde, att uppvisa ej obetydligt högre qvantitet. 
Detta förändras dock, ifall äfven potatisskörden far inga i be
räkningen. Denna visar nemligen för innevarande ar ett under
mål af ej mindre än 2,049,000 tunnor i rundt tal. 

Med afseende på spanmålens vigt har årets gröda, i följd 
af de i allmänhet ogynsamma bergningsförhällandena och den 
för skördens uppkomst och utveckling äfven i öfrigt hinderliga 
väderleken, inga förmånliga siffror att uppvisa. Länsuppgifterna 
härom, sammanstälda i Tab. B liärnedan, förete endast för Got
lands och Kalmar län gynsammare tal, annars öfverallt lägre 
siffror än vanligt. Riksmedeltalen för året äro ock för livart enda 
sädesslag lägre, och ofta betydligt lägre, än motsvarande för närmast 
föregående tioårsperiod; något som framgår af följande öfversigt; 

Tab. B. Sädesslag ens medelvigt i svenska skålpund för kubikfot, åren 1878—1887 samt år 1888. 
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12 Sädens vigt. Sädesslagens och potatisens penningevärde. 

Sädesslagens medelvigt 1888. Att evalvera en skörd i penningevärde möter betydande 
svårigheter. Beträffande föregående är har Statistiska Central
byrån försökt att uppskatta sädesskörden i dess helhet och der-
vid kommit till det resultat, att för denna skörd blifvit beräk-
nadt ett medelvärde för centner 1874—1884 af 5 kr., 1885 af 
4-50 kr., 1886 af 3-75 kr. och 1887 af 3-25 kr.; på grund 
hvaraf denna skörd åren 1878—1887 uppskattats till i medeltal 
230 och år 1887 särskildt till 175 millioner kronor ungefärligen. 
Denna gång har Statistiska Centralbyrån sökt att om ifråga
varande värde erhålla kännedom genom att för detsamma lägga 
till grund de prisuppgifter, som å Stockholms börs noterats för 
särskilda slag af inhemsk säd under den senare hälften af ok
tober och den förra hälften af november månad innevarande år, 
samt de motsvarande uppgifter, som enligt benägna meddelanden 
från föreståndarne för vederbörande mäklarekontor noterats â 
börserna i Göteborg och Malmö. På grund af dessa uppgifter 
hafva följande värden erhållits: 

Värdet af 1888 års sädesskörd. 

Sammanställas nu de på detta sätt vunna vigtbestämmel-
serna med den beräknade skördemängden, erhållas följande siff
ror, vid hvilka för jemförelses skull fogats motsvarande uppgifter 
för åren 1878—1887: 

Sädens vigt. 

Säkerligen äro de värden a sädesslagen for L§ eller för cent
ner, som här angifvits, för höga, när de begagnas såsom mätare af 
hela landets skörd. En betydande del af den spanmål, som ej blif-
ver föremål för försäljning å börserna, är nog af sämre beskaffen
het och eger derför ej så högt värde som den försålda varan. 
Att uppgifva, huru stora afdrag i de angifna värdebeloppen på 
grund häraf böra göras, är dock ej möjligt. De måste emeller
tid af nu nämnda anledning betraktas som maxima. 

Då felen likväl äro temligen desamma i fråga om de sär
skilda sädesslagen, torde relationen mellan dessas värden vara 
någorlunda exakt. Af senast meddelade öfversigt framgår, att 
i hela värdet å sädesskörden hvetet ingår med 7-2 %, rågen med 
28.5 %, kornet med 15.4 %, hafren med 39-7 %, blandsäden med 
5-3 %, ärterna med 2-9 %, bönorna med 0.3 % och vickern med 
0.7 %. Hafren är sålunda det af våra sädesslag, som eger det 
högsta värdet; men rågen står dock härutinnan hafren närmare, 
än mången kanske förmodat. 

Bland rotfrukterna är potatisen af så stor betydelse för vårt 
landtbruk, att den kan jemföras med våra förnämsta sädesslag. 
Äfven dess penningevärde har Centralbyrån derför nu sökt upp
skatta. Enligt härom erhållna nppgifter skulle medelvärdet, be-
räknadt efter i handeln gängse pris, ej kunna sättas lägre än 
6 kr. tunnan; då årets hela potatisskörd sålunda skulle uppgå 
till ett värde af något mer än 54 millioner kronor. I följd af nu
varande potatisskörds i allmänhet dåliga beskaffenhet gäller 
dock här, i ännu högre grad än i fråga om sädesskörden, 
att det angifna värdebeloppet endast kan betraktas såsom ett 
maximum. 

Oaktadt medelvigten af hvart och ett sädesslag är lägre, 
kommer sist anförda absoluta tal för 1888 års sädesskörd dock 
motsvarande tal för medelskörden 1878—1887 ganska nära, 
en följd dels af årets högre korntal för vissa sädesslag, dels 
äfven af ökad sädesodling. Af de särskilda sädesslagen visa på 
grund häraf höst- och vårhvete samt hafre och blandsäd högre 
vigtsummor nu än förut. 

Enligt hvad förut blifvit angifvet, uppgår medelvigten af 
samtliga sädesslag innevarande år till 33 § för kubikfot, eller 
10 L§ 8 § för tunna, och är detta 7 % mindre än samma 
vigt i medeltal för närmast föregående tio år. En väsentlig or
sak till sädesslagens låga vigt, i och för sig och i jemförelse 
med föregående år, är att den lättare vårsäden i så öfvervägande 
grad ingår i sädesproduktioneu, och att detta förhållande oupp
hörligt ökas. Nedanstående öfversigt å de särskilda sädesr 
gruppernas andel af hela sädesskördens rymd och vigt lemnar 
härpå en bekräftelse: 



Skördens penningevärde. 13 

För att angifva hela värdet af arets skörd, vore ännu några 
uppgifter erforderliga, hvilka dock ej kunnat erhållas. I beräk
ningen måste då, utom ofvan angifna sädesslag samt potatis, 
ingå äfven bohvete, raps, spånadsväxter in. ni., samt framför 

allt foderskörden. Häraf är den sistnämnda af mycket stor be
tydelse. Dess gynsamma utfall innevarande år är sålunda att 
tillskrifva, att årets skörd i sin helhet kunnat anses hafva för-
tjenat vitsordet medelmåttig. 

Stockholm den 7 december 1888. 

Underdånigst 

ELIS SIDENBLADH. 

Edv. Söderberg. 
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Tab. 1. Sammandrag af kronolänsmännens 
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rapporter om skörden år 1888. 
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Tab. 2. Beräknad skörd af säd och potatis år 1888. 
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R é s u m é . 

Les renseignements annuels sur les faits de la statistique agricole en Suède 

sont fournis par deux méthodes. Les Sociétés agricoles des provinces publient 

(depuis 1865) des chiffres directement reçus des cultivateurs, entre autres sur 

la quantité de la semence ainsi que sur celle de la récolte; cette méthode est 

la plus ancienne des deux, mais on n'en pent publier les résultats qu'après 

l'expiration d'un an ou plus. A cause de cela nous avons introduit, depuis 1874, 

une autre méthode donnant des renseignements immédiatement après la fin de 

la récolte, bien qu'en chiffres approximatifs. Le calcul se fait de la manière 

suivante: la quantité ensemencée' étant connue par les publications des Sociétés 

agricoles et les corrections nécessaires y ayant été apportées, on n'a eu besoin 

que de demander une appréciation des multiples des grains récoltés dans chaque 

bailliage (au nombre de 525). Ces chiffres approximatifs, multipliés par la 

quantité de la semence, donnent les chiffres de la récolte. 

C'est par la combinaisou des résultats de cette dernière méthode avec les 

rapports des gouverneurs des provinces qu'on a pu dresser la présente relation, 

— la quinzième de la série. 

La récolte de 1888, d'après les rapports des gouverneurs, a été censée 

moyenne. La quantité des céréales surpasse de quelque peu la récolte des années 

précédentes, mais le poids en laisse à désirer. Les pommes de terre ont donné 

une récolte bien au dessous de la moyenne et de manvaise qualité. Les quantités 

reçues de foin et de paille suffisent bien aux besoins du pays. 

Le tableau 1 résume les multiples des grains divers par provinces: col. 2 

froment d'hiver, col. 3 froment d'été, col. 4 seigle d'hiver, col. 5 seigle d'été, 

col. ü orge, col. 7 avoine, col. 8 méteil, col. 9 pois, col. 10 fèves, col. 11 vesces, 

col. 12 sarrasin, col. 13 colza, col. 14 pommes de terre. Les autres colonnes 

(15—25) contiennent les appréciations sur la récolte de lin, de fourrage etc. 

Le tableau 2 donne les quantités calculées de la récolte. Pour faciliter la 

comparaison, nous ajoutons aussi la moyenne des dix années précédentes: 

Le tableau A contient, en pour-cent des grains récoltés, les relations 

entre la récolte de 1888 et la moyenne des années 1878—1887. 

Les données sur le poids moyen des céréales récoltées sont comprises dans 

le tableau B. Voici le poids par hectolitre: 

Le poids total de tous les blés et légumineuses récoltés en 1888 a été de 

2,083 mill, de kilogr. ; la moyenne de 1878—1887 représente 2,110 mill, de kilogr. 

D'après les prix de bourse actuels, la récolte des céréales de l'année peut 

être évaluée comme suit: froment 22, seigle 86, orge 46, avoine 120, méteil 16, 

légumineuses 12 millions de francs; c'est à dire en tout 302 millions de francs, 

soit 14'27 francs par 100 kilogrammes. Cette somme ainsi que ce prix moyen 

sont pourtant en vérité trop hauts, parce que la qualité du blé vendu à la bourse 

est en général meilleure que celle du blé qui n'est pas exposé en vente. La 

récolte des pommes de terre aurait, d'après le prix de marché actuel, une 

valeur totale de 75 millions de francs, ou 5 francs par hectolitre; mais ce prix 

doit, à plus grande raison que le prix moyen sus-indiqué du blé, être considéré 

seulement comme un maximum. 
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